
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Д£0Ь_<М1_ № <90

городской округ Домодедово

Об утверждении положения о курсах 
гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. 
№ 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении положения о 
подготовке населения в области гражданской обороны», 
«Организационно-методическими рекомендациями по подготовке всех 
групп населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021 - 
2025 годах», утвержденными МЧС России 30.12.2020 г. № 2-4-71-36-11, 
«Рекомендациями по организации и проведению курсового обучения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», 
утвержденными МЧС России 02.12.2015 г. № 2-4-87-46-11,
постановлением Администрации городского округа Домодедово 
от14.05.2021 г. № 1000 «О курсах гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области» и в целях совершенствования 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о курсах гражданской обороны городского 
округа Домодедово Московской области (прилагается).



2
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном 

порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава городского округа А.В. Двойных

Верно: //
Главный инспектор 
обшего отлс.да 
организационного управления

М.И. Комаркова



3
Утверждено 

постановлением Администрации 
|(0РГупРАВпТн^^М^кого окРУга Домодедово

.ОД № МО

Положение
о курсах гражданской обороны городского округа Домодедово 

Московской области

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение о курсах гражданской обороны 
городского округа Домодедово Московской области разработано в 
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 
21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. 
№ 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении положения о 
подготовке населения в области гражданской обороны», 
«Организационно-методическими рекомендациями по подготовке всех 
групп населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций на территории Российской Федерации в 2021 - 
2025 годах», утвержденными МЧС России 30.12.2020 г. № 2-4-71-36-11, 
«Рекомендациями по организации и проведению курсового обучения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций», 
утвержденными МЧС России 02.12.2015 г. № 2-4-87-46-11,
постановлением Администрации городского округа Домодедово 
от14.05.2021 г. № 1000 «О курсах гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области».

1.2. Курсы гражданской обороны городского округа Домодедово 
Московской области являются нештатным структурным подразделением 
управления по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации 
городского округа Домодедово.

1.3. Общее руководство и контроль за деятельностью курсов 
гражданской обороны осуществляет начальник управления по 
территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского 
округа Домодедово.

1.4. Подготовка групп населения, определенных постановлениями



4 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1485 «Об 
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 
02.11.2000 г. № 841 «Об утверждении положения о подготовке населения 
в области гражданской обороны» в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
осуществляется на курсах гражданской обороны городского округа 
Домодедово в рамках единой системы подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера по программам курсового обучения на основе 
примерных программ курсового обучения в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций, утверждаемых Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2. Организация и осуществление курсового обучения на курсах 
гражданской обороны городского округа Домодедово Московской 

области.

2 .1 Курсовое обучение не является образовательной деятельностью и 
лицензированию не подлежит.

2 .2 Курсовое обучение на курсах гражданской обороны городского 
округа Домодедово в обязательном порядке проходят:

- руководители организаций, расположенных на территории
городского округа Домодедово продолжающих работу в военное время;

- руководители организаций, расположенных на территории
городского округа Домодедово, в полномочия которых входит решение 
вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
(входящих в состав звена МОСЧС городского округа Домодедово);

руководители и работники структурных подразделений, 
уполномоченных на решение задач в области ГО и защиты от ЧС, 
организаций, расположенных на территории городского округа 
Домодедово, не отнесенных к категории по гражданской обороне;

- члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, 
расположенных на территории городского округа Домодедово в 
полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций (входящих в состав звена МОСЧС 
городского округа Домодедово);

- председатели комиссий по вопросам повышения устойчивости 
функционирования организаций, продолжающих работу в военное время;

- члены комиссий по вопросам повышения устойчивости 
функционирования организаций, продолжающих работу в военное время;



5 
председатели эвакуационных комиссий организаций, 

расположенных на территории городского округа Домодедово;
- члены эвакуационных комиссий организаций;
- руководители и работники органов повседневного управления 

организаций, расположенных на территории городского округа 
Домодедово (ДДС), обеспечивающих их деятельность в области защиты 
населения и территорий от ЧС, управления силами и средствами, 
осуществления обмена информацией и оповещения населения о ЧС;

- руководители (заместители руководителей) спасательных служб 
обеспечения мероприятий гражданской обороны организаций, 
расположенных на территории городского округа Домодедово;

руководители (заместители руководителей) нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне организаций, расположенных на территории городского округа 
Домодедово;

- руководители (заместители руководителей) нештатных аварийно- 
спасательных формирований организаций, расположенных на территории 
городского округа Домодедово;

- консультанты учебно-консультационных пунктов гражданской 
обороны и защиты населения городского округа Домодедово;

- руководители организаций, расположенных на территории 
городского округа Домодедово не отнесенных к категориям по 
гражданской обороне.

2.3 . Периодичность прохождения курсового обучения:
Специалисты, указанные в подпункте 2.2 (далее - работники ГО и 

РСЧС) - не реже одного раза в 5 лет, для руководителей нештатных 
аварийно-спасательных формирований и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне - не реже 
1 раза в 3 года.

Для работников ГО и РСЧС, впервые назначенных для исполнения 
обязанностей в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций, курсовое обучение, в течение первого года работы, является 
обязательным.

2.4 Место проведения курсового обучения на курсах гражданской 
обороны городского округа Домодедово: Московская область, г. 
Домодедово, Каширское шоссе, д. 51а, пом. 106.

2.5 Порядок зачисления работников ГО и РСЧС на курсовое обучение 
на курсы гражданской обороны городского округа Домодедово.

На основании решения руководителя учреждения (организации) 
кадровый орган совместно с руководителем структурного подразделения, 
уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций, до 1 сентября текущего года 
направляет в управление по территориальной безопасности, ГО и ЧС 
Администрации городского округа Домодедово заявку на обучение



6 
работников ГО и РСЧС по форме, установленной приложением № 1 к 
Положению о курсах гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области.

В заявке необходимо указать фамилию, имя, отчество работника, 
планируемого к направлению на курсовое обучение, его должность по 
исполнению обязанностей в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций, а также желательные сроки его проведения.

Направление работников ГО и РСЧС на обучение осуществляется 
только на основании полученной выписки из плана комплектования 
обучающимися курсов гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области по форме, установленной приложением 
№ 2 к Положению о курсах гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области.

2.6 Для проведения курсового обучения комплектуются группы 
численностью 20 - 25 человек с учетом специфики выполняемых ими 
функциональных обязанностей в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций и уровня подготовки.

2.7 Формы курсового обучения на курсах гражданской обороны 
городского округа Домодедово Московской области очная или очно
заочная с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий.

2.8 Продолжительность обучения определяется соответствующими 
программами, разрабатываемыми управлением по территориальной 
безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово, на 
основе примерных программ курсового обучения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утверждаемых 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

2.9 Списки учебных групп и расписание проведения занятий 
утверждаются начальником управления по территориальной безопасности, 
ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово.

2.10 Учет проведения занятий и присутствия на них обучающихся 
осуществляют сотрудники управления по территориальной безопасности, 
ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово, проводящие 
занятия, в журналах по форме, установленной приложением № 3 к 
Положению о курсах гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области, которые ведутся на каждую учебную 
группу.

Журнал является основным документом, отражающим выполнение 
учебной программы, посещаемость занятий и итоги сдачи нормативов, 
который подлежит хранению в течение года после завершения обучения 
группы.

2.11 Курсовое обучение работников ГО и РСЧС на курсах 
гражданской обороны городского округа Домодедово Московской области



7 
завершается контрольным занятием с выдачей справки о прохождении 
курсового обучения по форме, установленной приложением № 4 к 
Положению о курсах гражданской обороны городского округа 
Домодедово Московской области.

Учет выданных справок ведется в книге учета, которая хранится в 
управлении по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации 
городского округа Домодедово, в течение пяти лет.

3. Материально-техническое и финансовое обеспечение курсов 
гражданской обороны городского округа Домодедово Московской области

3.1. Материально-техническое и финансовое обеспечение курсов 
гражданской обороны городского округа Домодедово Московской области 
осуществляется за счет средств бюджета городского округа Домодедово.



Приложение № 1
к Положению о курсах гражданской 

Ооргани °б°Р0НЬ1 городского округа Домодедово 
lid управли40СК0ВСК°й области, утвержденному

/sis постановлением 
л.. Администрации городского округа 

Домодедово
от № 4Ж)

ЗАЯВКА
на курсовое обучение работников ГО и РСЧС
от_____________________________________

(название организации, учреждения)

N/N ФИО Должность 
работника по 
исполнению 
обязанностей 
по ГО и ЧС

Требуется обучить Форма 
обучения

Желательный 
срок обучения

вновь 
назначен

повторно

должность подпись расшифровка подписи



9

Приложение № 2
к Положению о курсах гражданской 

оборонйЬгородского округа Домодедово
-/организаМ9?ковско® области, утвержденному 

управление °) постановлением
Администрации городского округа 

Домодедово
ши № ЩО

Выписка
из плана комплектования курсов гражданской обороны городского округа 

Домодедово

N/N ФИО Программа 
обучения

Срок 
обучения

Форма 
обучения

Примечание

должность подпись расшифровка подписи



10

Приложение № 3 
эложению о курсах гражданской 

/^оргднизл^ороны городского округа Домодедово 
ской области, утвержденному 

постановлением 
инистрации городского округа 

Домодедово
от № ШО

ЖУРНАЛ 
учета занятий по курсовому обучению

(наименование учебной группы)

Обучение начато______________________ _
Обучение окончено__ ___________________

Сведения о личном составе группы

N/N Фамилия, имя, 
отчество учащихся

Место 
жительства, 

телефон

Место 
работы

Должность 
работника по ГО 

иЧС

1

2

3

4

5

•

•

•

N



И
Учет посещаемости занятий

N/N Фамилия, имя, отчество 
учащихся

Посещаемость

Зач. 
оценка

1

2

3

4

5

•

•

•

N

Учет изучаемого материала, 
фамилия и инициалы преподавателя

N/N Дата Наименование тем и разделов Количество
часов

Фамилия и 
подпись 

преподавателя

1

2

3

4

5

•

•

•

N



12
Замечания и предложения проверяющего

N/N Дата 
проверки

Тема занятия, 
руководитель

Оценка занятия, замечания 
и предложения 

проверяющего. Должность 
и подпись проверяющего

Принятые меры

Указания по ведению журнала

- Журнал является основным первичным документом, его ведение 
вменяется в обязанность каждому преподавателю.

- Журнал должен быть всегда на месте занятий и храниться только в 
помещении курсов.

- Журнал рассчитан на одну группу на весь период обучения, причем 
данные о составе группы (стр. 2) заполняются до начала обучения, а все 
остальные разделы журнала заполняются преподавателем в процессе 
проведения учебных занятий.

- Учет посещаемости занятий ведется преподавателем. Причина 
отсутствия, если она известна, отмечается:

"Б" - болен;
"О" - освобожден от занятий;
"К" - командировка;
"НП" - по неуважительным и неизвестным причинам.
- Все проведенные преподавателем занятия в тот же день 

записываются в журнале в соответствующем разделе.
- На стр. 5 журнала отмечаются замечания и предложения старших 

начальников и проверяющих, проводивших проверку занятий.
- Все записи в журнале должны вестись аккуратно, без помарок.
- По окончании занятий журнал сдается и хранится в течение года 

после завершения обучения группы.



13

от

Приложение № 4 
ожению о курсах гражданской 

\\ ГуррЗА^9Р0ЯЫ городского округа Домодедово 
s^Moc ской области, утвержденному 

постановлением
министрации городского округа 

Домодедово

СПРАВКАМ
о прохождении курсового обучения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

Настоящая справка выдана____________________________
(фамилия, имя, отчество)

о том, что он(а) с "' г. по " п

Г.

прошел(а) курсовое обучение на Курсах гражданской обороны городского 
округа Домодедово Московской области по программе 

в объеме часов.

Начальник управления по территориальной
безопасности, ГО и ЧС Администрации 
городского округа Домодедово_________________ /_________________ /

(подпись) (фамилия)

м.п.

(число, месяц, год выдачи)


